
SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

1/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

Souhrnná teritoriální informace Tanzánie

Zpracováno a aktualizováno zastupitelským
úřadem ČR v Nairobi (Keňa) ke dni 08.07.2009

Seznam kapitol souhrnné teritoriálné informace:

1. Základní informace o teritoriu
2. Vnitropolitická charakteristika
3. Zahraničně-politická orientace
4. Ekonomická charakteristika země
5. Finanční a daňový sektor
6. Zahraniční obchod země
7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu
9. Investiční klima
10. Očekávaný vývoj v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

2/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

1. Základní informace o teritoriu

1.1. Oficiální název státu
• Sjednocená tanzanská republika
• United Republic of Tanzania
• Jamhuri ya Mwungano wa Tanzania

1.2. Rozloha
• 945 087 km2

1.3. Počet obyvatel, hustota na km², podíl ekonomicky činného
obyvatelstva
Počet obyvatel: 40 213 160 mil. (odhad červenec 2008)

Věková struktura obyvatelstva (odhad 2008):

• 0-14 let: 43,5% (muži: 8 763 471, ženy: 8 719 198)
• 15-64 let: 53,7% (muži: 10 638 666, ženy: 10 947 190)
• 65 let a více: 2,8% (muži: 502 368,  ženy: 642 269)

Hustota na km2: 38 obyvatel

Podíl ekonomicky činného obyvatelstva: 45 %

1.4. Průměrný roční přírůstek obyvatelstva a jeho demografické
složení

• Průměrný roční přírůstek obyvatelstva: 2,0 %
• Demografické složení: není k dispozici

1.5. Národnostní složení
• Pevninské obyvatelstvo tvoří z 99% Afričané (ze kterých 95 % pochází z etnické skupiny Bantu,

skládající se z více než 130 černošských kmenů – mezi hlavní patří Sukumové, Haya, Nyakyusa,
Nyamwezi a Chagga)

• ostatní obyvatelstvo tvoří 1% (skládá se z Asiatů, Evropanů a Arabů)
• Zanzibar – 99 % tvoří Muslimové.

1.6. Náboženské složení
pevnina

• křesťanství 30 %
• islám 35 %
• animismus 35%



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

3/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

Zanzibar

• islám přes 99 %

1.7. Úřední jazyk a ostatní nejčastěji používané jazyky
• Úřední jazyk: kisvahili
• Ostatní používané jazyky: angličtina

1.8. Administrativně správní členění země, hlavní město a další
velká města
Administrativně správní členění:

• 26 oblastí (Arusha, Dar Es Salaam,Dodoma, Iringa, Kagera, Kigoma, Kilimanjaro, Lindi, Manyara,
Mara, Mbeya, Morogoro, Mtwara, Mwanza, Pemba North, PembaSouth, Pwani, Rukwa, Ruvuma,
Shinyanga, Singida, Tabora, Tanga, Zanzibar Central/South, Zanzibar North, Zanzibar Urban/West

• z toho pět na ostrovech Zanzibar a Pemba, které mají značnou autonomii a odstředivé tendence

Hlavní město:

• Dodoma (od r. 1973), počet obyvatel: 0,26 mil

Správní středisko:

• Dar es Salaam, počet obyvatel: 1,6 mil.

Další velká města

• Arusha, Mwanza, Tanga

1.9. Peněžní jednotka a její členění, používání jiných měn
• Tanzanský šilink – TSh (1,324.98 TSh = 1 USD, kurz 5/2009)
• Používání jiných měn: není běžné, v hotelích se preferuje platba v USD (EU nejdříve mění na USD,

USD na TSh)

1.10. Státní svátky, obvyklá pracovní a prodejní doba

Státní svátky:

• 1. leden Nový rok
• 9. leden Idd-El-Hadji
• 12. leden Den revoluce Zanzibaru
• březen/duben Velký pátek + Velikonoční pondělí
• 7. duben Den Sheikh Abeid Amani Karume
• 11. duben Den Maulid
• 26. duben Den Unie
• 1. květen Svátek práce
• 7. červenec Den Sabasaba
• 8. srpen Den rolníků
• 14. říjen Den Mwalimu Nyerere a vyvrcholení „Uhuru Torch Race“



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

4/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

• 9. prosinec Den nezávislosti
• 25. prosinec 1. vánoční svátek - Christmas Day
• 26. prosinec 2. vánoční svátek - Boxing Day

Kromě uvedených svátků se slaví ještě muslimský svátek Idd-Fitr, který je 31. dnem od začátku
muslimského postního měsíce ramadánu (datum se každý rok mění).

Pracovní doba:

• státní úřady: po–pá 9:00–16:00
• banky: po–pá 9:00–14:30
• soukromé firmy: po–pá 9:00–17:00

Prodejní doba:

• běžné obchody: po–pá 9:00–17:00, so 9:00–16:00
• supermarkety: denně 8:00–20:30

1.11. Místní zvyklosti důležité pro obchodní kontakty
V obchodním styku v Tanzanii je možno se setkat s představiteli různých komunit, z nichž se každá
vyznačuje specifickými znaky při obchodních jednáních. Tyto vyplývají z rozdílných kulturních
tradic i mentality partnerů. Základní komunity jsou tři: Afričané, asijská komunita a Evropané nebo
Severoameričané. Většina obchodních partnerů se často přizpůsobuje ve svém jednání a vystupování
chování bývalé koloniální země.

Způsob vyjednávání a dosažení případné dohody s partnerem je u všech komunit rozdílný. U Afričanů
se lze setkat s neporozuměním administrativním nebo technickým, přestože partner ujišťuje, že všemu
rozumí a se vším souhlasí. Po ukončených jednáních se někdy stává, že se k dohodnutému předmětu
partner znovu vrací a žádá změny. U asijského partnera tyto překážky odpadají a často platí ústní
dohoda, která je později potvrzena písemně. Dohodnuté dokumenty se zpravidla nemění. U evropských
nebo severoamerických partnerů probíhají jednání obvyklým způsobem, pokud nejde o Evropana nebo
Američana, který již delší dobu žije v zemi - zde často zapůsobí dlouhodobý vliv afrického prostředí.
Všechny komunity dávají při obchodních jednáních přednost neformálnímu přístupu. Výjimkou jsou
státní instituce, kde je nutno dávat dostatečně najevo s kým a na jaké úrovni je jednáno. Jednacím
jazykem je angličtina; svahilština se při obchodních jednáních téměř nepoužívá. Ojediněle se může
stát, že je jednáno s lidmi, kteří očekávají titulování. Jde o absolventy evropských, ale i amerických
technických univerzit, kteří si v rozporu s anglickými zvyklostmi už na vizitkách uvádějí titul „Eng.“. V
těchto případech se doporučuje při oslovování tento titul používat. V případě, že partnerem je např.
poslanec, předchází jménu titul „Honourable“.

Obchodně lze jednat celý rok, nejméně vhodnou dobou jsou však doby dovolených, tj. červenec a srpen
nebo prosinec. Jednat lze denně od 9 hod. až do 16 hod. odpoledne. V době od 12 do 14 hod. je obvykle
polední přestávka.

Typickým oblečením pro jednání s africkými představiteli firem nebo státních institucí je oblek nebo
kalhoty se sakem a vázanka. Pro schůzku s představitelem asijské komunity je obvyklá košile s krátkým
nebo dlouhým rukávem a s vázankou. Oblečení se různí i podle oblasti nebo počasí. Na pobřeží, kde je
vlhčeji než ve vnitrozemí, převládají samotné košile.

V případě pozvání do rodiny je vhodné přinést kytici manželce hostitele nebo menší, typický český dárek
(sklo, CD s českou hudbou, kniha, nebo jakýkoliv český suvenýr). Bez ohledu na to, zda jde o byt či
restauraci, je čas oběda mezi 12:30 až 15:00 hod., čas večeře od 19:00 do 21:00 hod.

S výjimkou supermarketů a větších (značkových) obchodů není neobvyklé, že se při nákupu o ceně
jedná. (Nejvýraznější rozdíly mezi nabízenými a nakonec akceptovanými cenami jsou nákupy předmětů
pro turisty. Běžně je možno se smlouváním dostat na úroveň až pouhých 20 % z původní nabídky -



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

5/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

toto ovšem platí na tržištích pro tento prodej určených.) Smlouvá se o všem - o ceně výrobků, služeb,
odměně apod.

Rozdíly v životní úrovni Afričanů jsou propastné. Více než 50 % afrického obyvatelstva žije pod hranicí
chudoby, ve větších městech nebo na jejich okrajích rostou typické africké slumy, ve kterých nejsou
zajištěny základní dodávky vody a elektřiny, není žádná zdravotní péče a nedostatečné hygienické
podmínky jsou zdrojem pro vznik různých epidemií.

Právní řád vychází z anglického zvykového práva a proto je velice nepřehledný. V případě sporů se
doporučuje spory řešit smírnou cestou i za cenu velkých ústupků, protože soudní spory trvají dlouho a
jsou velice nákladné. Pro případné vedení soudního sporu je nutno najmout místního právního zástupce.
Nejde-li o velké částky je snazší a levnější se s žalovanou stranou dohodnout na kompromisu.

1.12. Podmínky využívání místní zdravotní péče českými občany a
občany EU
Ošetření ve státních zdravotnických zařízeních se nedoporučuje. V Dar es Salaamu je na dobré úrovni
soukromá nemocnice Aga Khan.

Při nehodách mimo hlavní město je možno využít leteckou záchrannou službu AAR, která sídlí v keňském
Nairobi na Wilson Airport, tel (+25420) 717374.

Nemocnice:

• Aga Khan Hospital – Dar es Salaam
• MountMeru Government Hospital – Arusha
• Dodoma Regional Hospital
• Tanzania Heart Institute – Dar es Salaam

1.13. Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria
Tanzanie vyžaduje pro občany ČR vízový styk pro všechny druhy pasů. Tanzanské vízum je možné získat
na velvyslanectví STR v Německu (Eschenalle 11, Berlín, tel. +4930 30308000, fax +4930 30308020)
nebo v keňském Nairobi. Kromě toho tanzanské úřady vystavují vstupní víza na všech leteckých,
silničních, železničních a námořních resp. jezerních hraničních přechodech do země. Vízový poplatek je 50
USD.

Tanzanské celní předpisy nepovolují vývoz (ale i převoz a dovoz) předmětů pocházejících z divoké zvěře
(trofeje, výrobky ze slonoviny nebo kůže). Na vývoz těchto předmětů je třeba zvláštní povolení.

Doporučená očkování jsou žloutenka A, žlutá zimnice a břišní tyfus. Rovněž se doporučuje užívat
antimalarika.

1.14. Oblasti se zvýšeným rizikem pro cizince – vhodnost návštěvy
s ohledem na politickou či jinou situaci v zemi
V současnosti v zemi nejsou oblasti se zvýšeným rizikem, před cestou se však doporučuje informovat se o
aktuální situaci (např. možnost nepokojů na Zanzibaru).



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

6/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

1.15. Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu (včetně
generálních či honorárních konzulátů) – popis spojení z letiště a z
centra města
V Tanzanii není český rezidentní zastupitelský úřad. Teritoriálně příslušné velvyslanectví je v keňském
Nairobi.

Adresa ZÚ: Embassy of the Czech Republic
Jumuia Place, Lenana Road
P. O. Box 48785-00100, Nairobi, Kenya
Tel.: (+254 20) 273 1010, -11, -12
Fax: (+254 20) 273 1013
E-mail: nairobi@embassy.mzv.cz
Mobil po pracovní době: (+254) 722 517161 (konzul)

Popis spojení z letiště a z centra města:

Z mezinárodního letiště Jomo Kenyatta International Airport se po hlavní třídě Mombasa Road, která ve
městě přechází v Uhuru Highway, dosáhne po cca patnácti km jízdy centra Nairobi. Zde pak na kruhovém
objezdu Uhuru Higway / Kenyatta Avenue odbočíme doleva a po cca osmi stech metrech na první světelné
křižovatce zahneme vpravo na State House Avenue. Po zhruba dalším kilometru jízdy poté, co mineme
prezidentský palác (State House) zabočíme doleva na Ralph Bunche Road, ze které pak odbočíme na
první křižovatce doprava na Lenana Road. Velvyslanectví se nachází cca osm set metrů od této křižovatky
na levé straně v třípatrovém objektu Jumuia Place. Je možné použít místní taxislužby, cesta z letiště stojí
cca 1 500 KES, z centra města cca 500 KES.

1.16. Kontakty na zastoupení ostatních českých institucí (Česká
centra, CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)
V Tanzanii není zastoupení žádné z českých institucí.

1.17. Praktická telefonní čísla v teritoriu (záchranka, dopravní
policie, požárníci, infolinky apod.)

• Policie / záchranka / požárníci: 112

1.18. Internetové informační zdroje
• www.tanzania-web.com všeobecné info o zemi
• www.tanzaniatouristboard.com úřad pro podporu cestovního ruchu
• www.tanzania.go.tz oficiální stránky tanzanské vlády
• www.allafrica.com AllAfrica Global Media - zpravodajství
• www.africaintelligence.com Indian Ocean Newsletter - zpravodajství (placené)
• www.stratfor.com Strategic Forecasting - zpravodajství (placené)
• www.news.bbc.co.uk BBC - zpravodajství
• www.africaonline.com Africa on Line - zpravodajství
• www.lonelyplanet.com Lonely Planet - podrobné průvodce
• www.oecd.com OECD - ekonomické profily
• www.worldbank.org Světová banka - statistické údaje
• www.yellowpages.co.tz místní zlaté stránky    
• www.tptanzania.co.tz Board of External Trade

mailto:nairobi@embassy.mzv.cz
http://www.tanzania-web.com/
http://www.tanzaniatouristboard.com�
http://www.tanzania.go.tz/
http://www.allafrica.com/
http://www.africaintelligence.com/
http://www.stratfor.com/
http://www.news.bbc.co.uk/
http://www.africaonline.com/
http://www.lonelyplanet.com/
http://www.oecd.com
http://www.worldbank.org
http://www.yellowpages.co.tz
http://www.tptanzania.co.tz


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

7/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

• www.tccia.co.tz Tanzania Chamber of Commerce & Industry

1.19. Adresy významných institucí

http://www.tccia.co.tz


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

8/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

2. Vnitropolitická charakteristika

2.1. Stručná charakteristika politického systému
Federativní republika (Unie Tanganiky a Zanzibaru) prezidentského typu se systémem více politických
stran.

V Tanzanii existoval do r. 1992 systém jedné politické strany, kterou byla Revoluční strana Tanzanie
(CCM). Pod tlakem donorů byl schválen r. 1992 přechod k pluralitní demokracii.

Hlavní politické strany:

• Revoluční strana Tanzanie (Chama Cha Mapinduzi, CCM)
• Občanská sjednocená strana (Civic United Front, CUF)
• Strana za demokracii a rozvoj (Chadema)
• Sjednocená demokratická strana (United Democratic Party, UDP)
• Tanzanijska dělnická strana (TLP)  

Hlavní politické události:

Tanzanie vznikla r. 1964 unií Tanganiky (původně německá kolonie, po první světové válce pod správou
Velké Británie, nezávislá od r. 1961) a Zanzibaru. První prezident Julius Nyerere vládl do r. 1985. Jeho
vláda se po politické stránce vyznačovala vynucenou stabilitou, jeho socialistické experimenty čínského
typu spolu s podporou osvobozeneckých hnutí v Angole, Mozambiku, ale zejména Ugandě však zemi
ekonomicky zničily. Pod tlakem donorů došlo r. 1992 k zavedení systému více politických stran. První
pluralitní volby se konaly r. 1995 a na pevnině v nich s převahou zvítězila CCM. (Problematická situace
přetrvává na Zanzibaru, který tradičně vykazuje odstředivé tendence.)

Ve volbách r. 2000 s více než 70% hlasů zvítězil dosavadní prezident Benjamin Mkapa; jeho strana
CCM pak získala 206 křesel z celkově 231 volitelných. Ve všeobecných volbách v říjnu 2005 zvítězil
dosavadní ministr zahraničních věcí J. M. Kikwete. Jeho příznivci u něho oceňují relativně nízký věk (58
let). Pod tlakem světové veřejnosti zavedl rozsáhlé reformy,  které by měly dokončit transformaci země
ze socialistického systému, který zavedl otec zakladatel a první prezident Nyerere. Zároveň v současné
době tvrdě bojuje proti korupci.

2.2. Hlava státu (jméno, kompetence)
• Jakaya Mrisho KIKWETE, prezident
• Ali Mohammed SHEIN, viceprezident

2.3. Složení vlády

Prezident Jakaya Mrisho KIKWETE
Viceprezident Ali Mohamed SHEIN,Dr.
Předseda vlády Peter Mizengo PINDA
Prezident  Zanzibaru Amani Abeid KARUME
Mininstr zemědělství a družstev Peter MSOLA
Mininistr vědy, technologie a vyššího vzdělání Shukuru Jumanne KAWAMBWA
Ministr komunálního rozvoje, gender a dětí Margaret SITTA
Ministr obrany a národních služeb Hussein MWINYI
Ministr pro záležitosti východní Afriky Diodorus KAMALA
Ministr vzdělání a učňovského školství Jumanne MAGHEMBE
Ministr energetiky a nerostných zdrojů William NGELEJA



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

9/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

Ministr financí, plánování, ekonomie a rozvoje Mustapha MKULO
Ministr zahraničních věcí  a mezinárodní spolupráce Bernard Kamillius MEMBE
Ministr zdravotnictví a sociálního blahobytu David Homeli MWAKYUSA
Ministr vnitra, veřejné bezpečnosti, obrany LawrenceMASHA
Ministr průmyslu, obchodu a marketingu Mary NAGU
Ministr informací, kultury a sportu George Huruma MKUCHIKA,Capt.
Ministr rozvoje infrastruktury Andrew John CHENGE
Ministr spravedlnosti a ústavních záležitostí Mathias CHIKAWE
Ministr práce, zaměstnanosti a mládeže Athumani Juma KAPUYA
Ministr půdy a rozvoje lidských sídel John CHILIGATI
Ministr živočišné výroby a rybolovu John MAGUFULI
Ministr přírodních zdrojů a turistiky Shamsa MWANGUNGA
Ministr vodního hospodářství Mark MWANDOSYA
Státní ministr pro řádné vládnutí – úřad prezidenta Sophia SIMBA
Státní ministr pro veřejnou správu – úřad
prezidenta

Stephen WASSIRA

Státní ministr životního prostředí – úřad
viceprezidenta

Batilda BURIANI

Státní ministr pro záležitosti odborů – úřad
viceprezidenta

Mohamed Khatib SEIF

Státní ministr pro policii, koordinaci – úřad
předsedy vlády

Philip MARMO

Generální prokurátor Johnson MWANYIKA
Guvernér Centrální banky Benno NDULU

Tanzanijský parlament je volen na pětileté období a má v současné době 295 členů. Z nich je 5
delegováno ze Sněmovny reprezentantů Zanzibaru. 181 členů je z pevniny a 50 ze Zanzibaru.
Vládnoucí strana CCM obsadila 93 % křesel. Sněmovna reprezentantů Zanzibaru má jurisdikci ve všech
záležitostech, které se netýkají federace.

Jak tanzanijský parlament, tak vláda zasedá v Dodomě, ale většinu času tráví v kancelářích v Dar es
Salaamu.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

10/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

3. Zahraničně-politická orientace

3.1. Členství v mezinárodních organizacích a regionálních
uskupeních

• Členství země v mezinárodních organizacích: OSN, MMF, SB, Commonwealth
• Členství v regionálních uskupeních: African Union (AU), East African Community (EAC), Southern

African Development Community (SADC)

3.2. Účast země na mnohostranných smlouvách a dohodách
Tanzanie vystoupila r. 2000 ze sdružení Comesa; angažuje se naopak v SADC a ve znovu obnovené EAC.
(Souběžné členství v EAC a SADC je ovšem více než problematické a není vyloučeno, že se země namísto
SADC se opět vrátí do Comesa).

3.3. Přehled bilaterálních smluv s ČR (včetně data vstupu) – mimo
smluv dle kap.7.1.

• Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou STR o kulturní spolupráci (Dar es Salaam, 19/12/66)
• Dohoda o hospodářské spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou STR (Dar es Salaam, 02/04/75)
• Dohoda o všeobecné spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou STR (Dar es Salaam, 08/05/86)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

11/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

4. Ekonomická charakteristika země

4.1. Zhodnocení hospodářského vývoje za minulý rok, předpověď
dalšího vývoje
Bez ohledu na problémy průmyslové výroby vykazuje Tanzanie větší úspěchy v přilákání investorů než
Keňa. Tato země nabízí investorům výhodné podmínky v počátečním fázi realizace projektu.

Podle Investičního centra Tanzanie (Tanzanian Investment Centre), na které se může každý investor
obrátit, jsou další důležité důvody, které lákají investory, a to:

• bohaté přírodní zdroje
• stabilní makroekonomická výkonnost a fiskální režim.

V posledních pěti letech vykazuje Tanzanie stabilní hospodářský růst ve výši kolem 6% a srovnatelné
tempo se odhaduje i pro nejbližší období. Vláda usiluje o zatraktivnění ekonomického prostředí podporou
soukromého sektoru a zahraničních investic. Jsou přijímána opatření na snížení schodku veřejných
financí, stanovení reálného kurzu domácí měny, uvolnění úrokových měr, liberalizaci obchodního režimu a
odstranění cenových omezení. Je rovněž prosazována reforma veřejné správy – zejména její zeštíhlení a
zefektivnění. Inflace se drží na přijatelné úrovni.

Základní odvětví hospodářství – zemědělství – je ovšem zcela závislé na klimatických podmínkách.
Odvětví vykazující v posledních letech vysokou dynamiku jsou dále turistický ruch, těžební průmysl a
doprava.

4.2. Základní makroekonomické ukazatele za posledních 5 let (HDP/
obyv., vývoj objemu HDP, podíl odvětví na tvorbě HDP, míra inflace,
míra nezaměstnanosti)

Vývoj HDP (mil. USD, dle Department of Foreign Affairs and Trade, DFAT)
2004 2005 2006 2007 2008

12,8 14,2 14,4 16,7 20,6

 

HDP, skutečný přírůstek (%, dle DFAT)
2004 2005 2006 2007 2008

7,8 7,4 6,7 7,1 7,5

 

Míra inflace (%, dle SB)
2000 2004 2005 2006 2007

7,5 4,0 20,2 4,2 6,0

Míra nezaměstnanosti: neudává se.

4.3. Průmysl – struktura, tempo růstu, nosné obory
Průmyslová výroba, která je jedna z nejméně rozvinutých v rámci kontinentu, se potýká s nepravidelnými
dodávkami vody a elektrické energie, nízkými investicemi a neefektivním řízením. Na celkovém HDP země
se podílí deseti procenty. Naděje na zlepšení spočívá v zahraničních investicích, které jsou však brzděny



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

12/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

špatným stavem domácích podniků, zaostalou infrastrukturou a v neposlední řadě i vnitřní opozicí proti
výprodeji do ciziny (ekonomický nacionalismus i obavy z dopadu na zaměstnanost).

K významným oborům patří pivovarnictví, cukrovarnictví, tabákový průmysl, textilní průmysl, výroba
cementu, rafinace nafty, výrobky ze dřeva, produkce hnojiv. Tempo růstu v průmyslu v roce 2007 bylo
zaznamenáno ve výši 9,5 %. Průmyslová výroba je soustředěna zejména v oblasti Dar es Salaamu.

Jedním z perspektivních odvětví průmyslu, které se však podílí na HDP stále zanedbatelným způsobem,
je těžební průmysl. V zemi jsou naleziště zlata, diamantů, polodrahokamů, slídy, uhlí, soli, fosfátů, cínu,
sádrovce a vápence. Vláda se různými způsoby snaží do sektoru přilákat zahraniční investory.

4.4. Stavebnictví
Sektor vykazuje pravidelné, vysoké přírůstky. Vláda přiděluje značné prostředky na rozvoj infrastruktury.
Největší stavební aktivity se soustřeďují na silniční síť včetně stavby mostů; v Dar es Salaamu pak na
kancelářské budovy a hotely.

4.5. Zemědělství – vývoj, struktura
Tanzanie je agrární země. Zemědělský sektor zaměstnává čtyři pětiny pracovní síly a podílí se 60% na
tvorbě HDP. Hlavními exportními komoditami jsou káva, čaj, sisal, bavlna, tabák a oříšky kešu. Dále
se pěstují kukuřice, rýže, obilí a cukrová třtina. Stejně jako v ostatních odvětvích se i zde projevuje
nedostatek kapitálu pro zpracování plodin, a tak se většina sklizně vyváží v surovém stavu (kešu,
bavlna). Sektor je silně závislý na klimatických podmínkách (v posledních letech negativní vliv úkazu El
Niňo a sucha).

Důležitý je chov dobytka: velikost stád se odhaduje na 13 milionů kusů hovězího dobytka, 10 milionů koz
a 4 miliony ovcí. Země má rovněž rybo-zpracující průmysl.

4.6. Služby
Klíčovým je turistický ruch, kde se Tanzanie snaží konkurovat sousední Keni, která byla dosud v regionu
na prvním místě. Sektor je po zemědělství druhým nejdůležitějším zdrojem deviz. Hlavními návštěvníky
jsou Evropané; na prvním místě pak z Velké Británie

4.7. Infrastruktura (doprava, telekomunikace, energetika – z toho
jaderná)
Silniční spojení mezi většími městy je většinou dobré; zbytek silnic však vyžaduje naléhavou opravu,
která se realizuje za rozsáhlé donorské pomoci EU i Světové banky. (Síť hlavních, asfaltových silnic
zahrnuje celkem cca 10 000 km; dalších 20 000 km jsou místní, zčásti asfaltové a pak již prašné cesty.)

Společnost Tanzania Railways Cooperation provozuje 2 600 km dlouhou trať spojující Dar es Salaam se
severní oblastí země. Trať je v ubohém stavu a je nutná oprava. Další trať o celkové délce téměř 2 000
km je provozována společností Tanzania–Zambia Railway a spojuje Dar es Salaam s Kapiri Mposhi v
Zambii.

Mezinárodní letiště jsou v Dar es Salaamu, Kilimandžáru a Zanzibaru.

Hlavní přístav země je Dar es Salaam, další přístavy pak Tanga a Zanzibar. Dar es Salaam zpracovává i
tranzitní kargo určené pro Ugandu a Zambii.

Hustota pevné telefonní sítě představuje 160 000 stanic a spojení je omezeno zejména na oblast Dar es
Salaamu a větších měst. V zemi jsou však přítomni čtyři mobilní operátoři, kteří poskytují služby pro více
než 1,8 mil. zákazníků.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

13/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

Elektrická energie je z 85% zajišťována vodními elektrárnami – země je tak závislá na úrovni hladiny vod
v nádržích a dodávky jsou nepravidelné. Nouzové řešení nabízejí diesel generátory, které však výrobu
několikanásobně prodražují.

4.8. Přijímaná a poskytovaná rozvojová pomoc
Tanzanie je typickým příjemcem zahraniční rozvojové pomoci, kterou získává ve formě úvěrů nebo
grantů, a to jak od mezinárodních finančních institucí, jakou je Mezinárodní měnový fond nebo
Světová banka (SB), tak od jednotlivých donorů, mezi které tradičně patří Velká Británie, Japonsko,
Holandsko, Německo a skandinávské státy.       

V březnu 2009 registrovala SB portfolio 23 aktivních projektů se závazkem 2 bil. USD pro všechny
důležité sektory. Do konce roku 2008 bylo z těchto finančních prostředků utraceno již 937 18 mil. USD.

Mezinárodním společenstvím byly v r. 2008 odsouhlaseny především projekty vyššího a technologického
vzdělávání a výstavba druhé části centrálního dopravního koridoru.

S dalších odsouhlasených projektů se jedná především o zavedení systému solární energie v některých
oblastech, rozvoj energetických zdrojů a zlepšení zdravotní péče.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

14/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

5. Finanční a daňový sektor

5.1. Státní rozpočet – příjmy, výdaje, saldo za posledních 5 let
mil. USD, dle SB

 1999 2000 2001 2002 2003
příjmy 1 243 1 343 1 391 1 473 1 752
výdaje 1 347 1 616 1 597 1 604 1 956
saldo - 104 - 273 - 206 - 131 - 204

5.2. Platební bilance (běžný, kapitálový, finanční účet), devizové
rezervy (za posledních 5 let)

USD mil., běžné ceny, dle SB
 1999 2000 2001 2002 2003

1. Zboží vývoz 543 663 776 903 999
2. Zboží dovoz - 1 368 - 1 337 - 1 492 - 1 514 - 1 919
3. Obchodní
bilance (1+2)

- 825 - 674 - 716 - 611 - 920

4. Služby vývoz 695 717 749 734 777
5. Služby dovoz - 1 005 - 900 - 906 - 832 - 902
6. Soukromé
kapitálové
převody

- 38 - 38 - 32 - 2 29

7. Oficiální
kapitálové
převody

0 210 191 0 0

8. Bilance
běžného účtu
(3+4+5+6+7)

- 1 173 - 895 - 905 - 711 -1 016

9. Kapitálové
granty

533 315 343 485 788

10. Půjčky 153 65 39 117 475
11. Ostatní
pohyb kapitálu

- 618 - 662 - 239 - 241 - 730

12. Bilance
kapitálového
účtu (9+10+11)

68 - 282 143 361 533

13. Bilance
finančního účtu
(FDI)

517 463 372 240 248

14. CELKOVÁ
BILANCE
(8+12+13)

- 588 - 714 - 390 - 110 - 235

15. Pohyb
rezerv

- 125 - 148 - 171 - 371 - 431

5.3. Zahraniční zadluženost, dluhová služba
mil. USD, dle SB

 1999 2000 2001 2002 2003
celková
zadluženost

8 049 7 386 6 676 7 244 7 517



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

15/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

5.4. Bankovní systém (hlavní banky a pojišťovny)

Centrální banka:

BANK OF TANZANIA
10 Mirambo Street
P. O. Box 2939
Dar es Salaam
Tel.: (+255 22) 2110945/6/7
Fax: (+255 22) 2113941/2112573/2113325
E-mail: info@hq.bot-tz.org
Internet: www.bot-tz.org

Komerční banky:

CRDB BANK Ltd.
P. O. Box 268
Dar es Salaam
Tel.: (+255 22) 2117441/7
Fax: (+255 22) 2113341
E-mail: crdb@raha.com
Internet: www.crdb.com

NATIONAL BANK OF COMMERCE Ltd.
NBC Hse, Sokoine Drive
P. O. Box 1863
Dar es Salaam 
Tel.: (+255 22) 2113914
Fax: (+255 22) 2112082
E-mail: nbc.97.ltd@raha.com

TANZANIA INVESTMENT BANK
Samora Ave/Zanaki Str.
P. O. Box 9373
Dar es Salaam
Tel.: (+255 22) 2115908/9
Fax: (+255 22) 2113438
E-mail: tib-tz@intafrica.com

STANDARD CHARTERED Ltd.
Shaaban Robert/Garden Ave
P. O. Box 9011
Dar es Salaam
Tel.: (+255 22) 2122093/2122120
Fax: (+255 22) 2122096

STANBIC BANK TANZANIA Ltd.
Ohio Street/Sokoine Drive
P. O. Box 72647
Dar es Salaam
Tel.: (+255 22) 2112195/200
Fax: (+255 22) 2113742

Pojišťovny:

NATIONAL INSURANCE CORP. OF TANZANIA Ltd.
Insurance Hse, Samora Ave.
P. O. Box 9264

mailto:info@hq.bot-tz.org
http://www.bot-tz.org
mailto:crdb@raha.com
http://www.crdb.com
mailto:nbc.97.ltd@raha.com
mailto:tib-tz@intafrica.com


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

16/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

Dar es Salaam
Tel.: (+255 22) 2113823/9
Fax: (+255 22) 2113403/2117425

ALLIANCE INSURANCE CORPORATION Ltd.
50 Mirambo Street
P. O. Box 9942
Dar es Salaam
Tel.: (+255 22) 2139100/1
Fax: (+255 22) 2139098
E-mail: alliance@intafrica.com

RELIANCE INSURANCE Co. (TANZANIA) Ltd.
Osman Tower/Zanaki Str.
P. O. Box 9826
Dar es Salaam
Tel.: (+255 22) 2120088/9/90
Fax: (+255 22) 2112903
E-mail: reliance@cctz.com/reliance@cats-net.com

5.5. Daňový systém
Tanzanie získává většinu svých příjmů z daně z příjmu a z daně z přidané hodnoty. Dále existuje řada
dalších daní, které jsou pro zahraniční investory nebo pozorovatele velice nepřehledné (bylo napočítáno
přes 30 druhů daní).

• Firemní daň (Corporation Tax), daň z příjmu, jsou povinny platit všechny společnosti sídlící v zemi ve
výši 30 %. (Za zdanitelný se považuje příjem z podnikání v Tanzanii.)

• Daň z přidané hodnoty (VAT) se vybírá jednotnou sazbou 20 % z hodnoty zboží nebo služeb
vyráběných v Tanzanii nebo do Tanzanie dovážených. (VAT byla zavedena r. 1998.)

• Daň z příjmu fyzických osob (Personal Tax) platí každá osoba, která má v Tanzanii příjmy. Výpočet
daně je velice složitý. Příjmy se zdaňují od 7,5 % (pro měsíční příjem do TSh 50 000) až do 35 %
plus fixní poplatek (pro příjmy nad TSh 700 000).

• Zákonné srážky z platu ve výši 10 % a odvod do National Provident Fund provádí zaměstnavatel.
Dalších 10 % si platí zaměstnanec sám.

• Spotřební daň (Excise Duty) se vybírá z prodeje různých výrobků a sazba je jednotná ve výši 30 %.
• Daň vybíraná srážkou (Withholding Tax) je rozdílná pro rezidenty a nerezidenty. Příklady:

• druh příjmu / rezident / nerezident dividendy / 15 % / 20 %
• příjem z úroků / 15 % / 15 % příjem z pronájmů / 15 % / 40 %
• profesní příjmy / - / 30 % zboží a služby / 2 % / -

mailto:alliance@intafrica.com
mailto:reliance@cctz.com
mailto:reliance@cats-net.com


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

17/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

6. Zahraniční obchod země

6.1. Obchodní bilance za posledních 5 let – vývoz, dovoz, saldo –
tabulka

mil. USD, dle SB
 2001 2002 2003 2004 2007

vývoz 776 903 999 1 003 2 227
dovoz 1 492 1 514 1 919 2 213 4 861
saldo - 716 - 611 - 920 - 1 210 - 2 634

6.2. Teritoriální struktura – postavení v (k) EU
Do států EU směřuje cca 2/3 tanzanských vývozů; dalšími významnými odběrateli tanzanského zboží jsou
Japonsko, Indie a Keňa. Na dovozech do země se EU podílí necelou třetinou; země dále dováží z JAR,
Japonska, Indie SAE, Keni, USA a Číny.

Teritoriální struktura u dalších dovozů a vývozů

v roce 2007 (%)
 vývoz dovoz

Čína 9,9 %        Čína 11,9 % 
Indie   9,3 % Keňa 7,9 %
Holandsko 6,2 % Jižní Afrika 7,6 %
Německo    6,1 % Indie 6,8 %
UAE      4,7 % UAE 5,8 %

6.3. Komoditní struktura
Hlavní položkou tanzanského vývozu jsou kešu oříšky; dále tabák, káva, čaj a bavlna.

Země dováží výrobní prostředky, dopravní prostředky, spotřební zboží a polotovary.

6.4. Dovozní podmínky a dokumenty (po vstupu do EU), celní
systém, kontrola vývozu
Dovozní režim je liberální. Až na položky, týkající se bezpečnosti, zdravotnictví nebo životního prostředí,
které jsou uvedeny v příslušném zákoně, neexistuje systém dovozních licencí.

Kromě vývozní faktury a dokladů, předepsaných platební podmínkou, jsou dalšími dovozními dokumenty:

• Clean Report of Finding, který na základě dohody s tanzanskou vládou vydává inspekční společnost
Cotecna Inspection SA se sídlem ve Švýcarsku. Aby vývozce obdržel daný dokument, který je
zpravidla rovněž jedním z akreditivních dokumentů, musí předem kontaktovat zástupce inspekční
společnosti v zemi vývozu a umožnit mu inspekci zboží. Inspekce před expedicí je pro vývozce
zdarma – inspekční společnost dostává úhradu za své služby přímo od tanzanské vlády. V případě,
že však zboží dojde do Tanzanie bez tohoto certifikátu, je nutno provést inspekci na místě vstupu do
země, za což dovozce zaplatí tanzanským celním orgánům pokutu ve výši cca 15 % z FOB hodnoty
zboží.

• Import Declaration Form, který musí vyplnit dovozce a předložit tanzanskému daňovému úřadu
(Tanzania Revenue Authority).

• Customs Single Bill of Entry – vyplňuje rovněž dovozce a předkládá při celním řízení.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

18/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

6.5. Ochrana domácího trhu
V důsledku liberalizovaného hospodářství je ochrana domácího trhu zajišťována pouze úpravou celních
sazeb.

6.6. Zóny volného obchodu
STR má zatím jedinou zónu volného obchodu na ostrově Zanzibar, která je spravována k tomu zřízenou
institucí (Zanzibar Free Economic Zone Authority). S výjimkou operací souvisejících s proclíváním zboží a
bankovních operací dohlíží na činnost všech subjektů, působících ve volné zóně, které vyrábějí hlavně pro
export.

V r. 2003 byly zřízeny tzv. vývozní výrobní zóny (Export Processing Zones), kde mělo být díky daňovým
úlevám dosaženo konkurenčně schopné produkce tradičních odvětví, zejména textilního a kožedělného
průmyslu.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

19/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR

7.1. Smluvní základna
Tanzanie souhlasila v souvislosti se vstupem ČR do EU s ukončením platnosti obchodní dohody z r. 1986.

7.2. Bilance vzájemné obchodní výměny za posledních 5 let –
tabulka

tis. USD, dle ČSÚ
 2002 2003 2004 2005 2006

vývoz 947 1 065 4 014 9 090 4 351
dovoz 474 2 878 4 568 4 141 3 121
saldo 473 - 1 813 - 554 4 949 1 230

Bilance vzájemné obchodní výměny za rok 2008

Dovoz 1-12/2008
 tis. Kč Podíl v % tis. USD
Kód Název
2401 Tabák

nezpracovaný,
odpad tabákový

12 964 39,26 761

5201 Bavlna nemykaná,
nečesaná

8 201 24,83 481

0801 Ořechy kokosové,
para, akažuové
čerstvé, sušené i
loupané

5 818 17,62 342

5305 Vlákna kokosová,
abaková, ramiová
a ost. rostlinná
textilní jn.

1 583 4,79 93

7103 Drahokamy,
polodrahokamy
i opracované,
tříděné, nezasazené
ap.

949 2,87 56

0304 Filé a jiné maso rybí
čerstvé, chlazené
nebo zmrazené

784 2,37 46

6109 Trička vrchní, tílka
a jiné nátělníky
pletené, háčkované

525 1,59 31

0603 Květiny řezané na
kytice ap. čerstvé,
sušené, bílené aj.
upravené

440 1,33 26

0106 Zvířata ostatní živá
(králíci domácí,
holubi aj.)

256 0,77 15

0301 Ryby živé 207 0,63 12
 Celkový dovoz  33 025  1 939



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

20/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

 

Vývoz 1-12/2008
 tis. Kč Podíl v % tis. USD
Kód Název
8502 Soustrojí

generátorová
elektrická, měniče
rotační (konvertory)

32 700 47,84 1 920

8529 Části přístrojů
vysílacích,
přijímacích,
televizních,
rozhlasových

10 822 15,83 635

6309 Oděvy obnošené a
jiné výrobky textilní
opotřebované

4 656 6,81 273

6310 Hadry nové,
použité, odpady,
výr. opotřebované z
lan, šňůr ap.

4 585 6,71 269

9302 Revolvery, pistole
(ne signalizační,
jateční, vzduchové
ap.)

3 002 4,39 176

8803 Části balonů,
větroňů ap.,
vrtulníků, letounů,
lodí kosmických

1 587 2,32 93

8468 Stroje, přístroje pro
pájení, svařování,
stroje plynové pro
kalení

1 358 1,99 80

9303 Zbraně střelné ap.
využívající výbuchu
prachu (jateční,
signal. ap.)

1 295 1,89 76

9026 Přístroje k měření,
kontrole průtoku,
tlaku ap. kapalin,
plynů

1 193 1,75 70

8474 Stroje k třídění,
prosévání ap.
zemin, kamenů aj.,
k lisování, tváření

1 083 1,59 64

 Celkový vývoz  68 347 100 3 656

Údaje obchodních statistik jsou však zkreslené v tom smyslu, že nezahrnují vývozy přes prostředníky
a reexportéry ve třetích zemích stejně jako dovozy, které se realizují přes centrály nadnárodních
společností ve třetích zemích (např. nákupy kávy a květin). Pokud by se do údajů o vzájemném obchodu
toto zahrnulo, došli bychom k číslům, lišících se od oficiálních statistik velmi podstatně.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

21/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

Souborové přílohy:

• Obchodní bilance mezi ČR a Tanzanií (tis. Kč)
http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=50519 (55kB)

• Obchodní bilance mezi ČR a Tanzanií 1993-2008 (tis. USD)
http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=50520 (52kB)

http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=50519
http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=50520


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

22/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

7.3. Komoditní struktura českého vývozu/dovozu

Obchodní výměna ČR–Tanzanie (tis. Kč)
 Vývoz Dovoz Obrat Saldo
Kč poř. Index Kč poř. Index Kč poř. Index Kč
1993 31 595 115. - 13 622 105. - 45 217 118. - 17 973
1994 152 220 82. 481,8 43 486 87. 319,2 195

706
89. 432,8 108 734

1995 50 464 112. 33,2 52 309 90. 120,3 102
773

109. 52,5 -1 845

1996 23 450 124. 46,5 34 914 101. 66,7 58 364 123. 56,8 -11 464
1997 23 238 126. 99,1 64 221 96. 183,9 87 459 109. 149,9 -40 983
1998 78 413 103. 337,4 43 567 104. 67,8 121

980
111. 139,5 34 846

1999 60 193 104. 76,8 47 330 100. 108,6 107
523

109. 88,1 12 863

2000 18 411 141. 30,6 10 050 130. 21,2 28 461 148. 26,5 8 361
2001 25 954 132. 141,0 10 625 130. 105,7 36 579 135. 128,5 15 329
2002 31 411 125. 121,0 15 523 120. 146,1 46 934 130. 128,3 15 888
2003 30 064 122. 95,7 81 159 95. 522,8 111

223
109. 237,0 -51 095

2004 100 209 107. 333,3 118 355 93. 145,8 218
564

100. 196,5 -18 146

2005 214 276 92. 213,8 96 909 101. 81,9 311
185

104. 142,4 117 367

2006 97 527 115. 45,5 72 038 103. 74,3 169
565

115. 54,5 25 489

2007 49 592 126. 50,8 94 024 101. 130,5 143
616

126. 84,7 -44 432

2008 68 347 123. 137,8 32 945 120. 35,0 101
292

133. 70,5 35 402

2008/I 6 317 113. - 4 066 105. - 10 383 118. - 2 251
2009/I 62 814 66. 994,4 2 306 116. 56,7 65 120 81. 627,2 60 508

 

Obchodní výměna ČR–Tanzanie (tis. USD)
 Vývoz Dovoz Obrat Saldo
USD poř. Index USD poř. Index USD poř. Index USD
1993 1 084 115. - 467 105. - 1 551 118. - 617
1994 5 289 82. 487,9 1 511 87. 323,6 6 800 89. 438,4 3 778
1995 1 902 112. 36,0 1 971 90. 130,4 3 873 109. 57,0 -69
1996 864 124. 45,4 1 286 101. 65,2 2 150 123. 55,5 -422
1997 733 126. 84,8 2 025 96. 157,5 2 758 109. 128,3 -1 292
1998 2 430 103. 331,5 1 350 104. 66,7 3 780 111. 137,1 1 080
1999 1 740 104. 71,6 1 368 100. 101,3 3 108 109. 82,2 372
2000 477 141. 27,4 260 130. 19,0 737 148. 23,7 217
2001 682 132. 143,0 279 130. 107,3 961 135. 130,4 403
2002 960 125. 140,8 474 120. 169,9 1 434 130. 149,2 486
2003 1 037 122. 108,0 2 821 95. 595,1 3 858 109. 269,0 -1 784
2004 3 842 107. 370,5 4 537 93. 160,8 8 379 100. 217,2 -695
2005 9 091 92. 236,6 4 153 101. 91,5 13 244 104. 158,1 4 938
2006 4 210 115. 46,3 3 076 103. 74,1 7 286 115. 55,0 1 134



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

23/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

2007 2 442 126. 58,0 4 630 101. 150,5 7 072 126. 97,1 -2 188
2008 4 012 123. 164,3 1 934 120. 41,8 5 946 133. 84,1 2 078
2008/I 371 113. - 239 105. - 610 118. - 132
2009/I 3 059 66. 824,5 112 116. 46,9 3 171 81. 519,8 2 947

7.4. Perspektivní položky českého exportu (velikost trhu, podíl
domácí výroby a dovozu)

• Potravinářský průmysl: pekárny, mlékárny, baličky nápojů, minipivovary, lisovny olejů apod.
V zemi jsou střední výrobci, kteří jsou schopni vyrobit pouze některé komponenty těchto malých
investičních celků, většinou se tyto dováží.

• Zemědělství: závlahová čerpadla, čerpadla do studní, umělá hnojiva, malé traktory a návěsy
• Stavebnictví: různé stavební a silniční stroje
• Důlní sektor: čeští exportéři mohou dodávat v podstatě všechna základní zařízení (nakladače,

transportéry, nákladní vozidla, zvedáky, kompresory apod.) České geologické firmy se mohou
účastnit na průzkumu přírodních zdrojů země formou geologického mapování, geofyzikálních měření i
zpracování technicko-ekonomických studií na těžbu různých druhů nerostů.

• Strojírenství: větrné elektrárny.

7.5. Firmy a joint-ventures ve vzájemném obchodu a v ostatních
oblastech ekonomické spolupráce
Velmi úspěšně si počíná firma Česká zbrojovka a.s. Uherský Brod, která spolupracuje s firmou MZINGA
CORPORATION. Jedná se o státní firmu vojenského charakteru, která má výhradní právo na dovoz zbraní
a to jak pro vojenský a policejní sektor, tak částečně i pro civilní sektor, kde konkuruje jedinému dalšímu
dovozci pro civilní sektor, organizaci Tanganyika Corp. MZINGA má centrálu v Dar es Salaamu.

Dále je to firma CZECH BANDARI, kterou založil český podnikatel Ivo Popardowski v Dar es Salaamu.
Zabývá se nejen dovozem sportovních potřeb, ale i zabezpečovací technikou, ostrahou objektů a
obchodem jako takovým.

7.6. Vyhodnocení poptávek v teritoriu po českém zboží, výrobní
kooperaci
Vzhledem ke skutečnosti, že ZÚ Nairobi je nerezidentním ZÚ, jsou poptávky po českém zboží velmi
ojedinělé.

7.7. Zahraniční rozvojová spolupráce
Česká republika se podílí na další fázi projektu „Počítačové gramotnosti“ na ostrově Pemba, který je
financován Ministerstvem vnitra a který navazuje na předchozí ukončenou etapu. Pouze administrativní
problémy brání v zahájení další etapy tohoto projektu.

V Tanzanii působí také komunita bývalých tanzanijských studentů, kteří v rámci rozvojové pomoci získali
stipendium na českých vysokých školách. Nejznámější z nich je dr. Arnold Mturi, který pracuje ve firmě p.
Popardowského.

Z českých NGOs působí v zemi humanitární organizace „Bez mámy“, což je nezisková organizace, kde
pracují dobrovolníci. Pomáhají především sirotkům v jejich komunitách ve venkovských oblastech. Jejich
cílem je zajistit sirotkům základní vzdělání a lékařskou péči.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

24/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

7.8. Vzájemná výměna v oblasti služeb
Objem vývozu služeb z ČR do Tanzanie je zatím nulový. Příležitosti lze v omezené míře spatřovat v oblasti
strategických služeb, především informačních technologiích.

7.9. Podmínky pro zaměstnávání občanů z ČR



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

25/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží
na trhu

8.1. Distribuční a prodejní kanály, využívání místních zástupců,
další faktory ovlivňující prodej
Dovozy se většinou uskutečňují prostřednictvím zástupce, který působí jako dovozce na vlastní účet, nebo
jako prostředník. Přímé nákupy uskutečňují maloobchodní řetězce.

8.2. Podmínky zaměstnávání cizinců a místních sil
Pro práci cizinců je nutné pracovní povolení, které vydává imigrační úřad (Immigration Dpt.) na základě
ověřených podkladů o vzdělání a praxi. Tanzanské zákony zakazují činnost cizinců v některých oborech,
jako např. v maloobchodě, malých hotelech, restauracích, směnárnách nebo různých službách. Pracovní
povolení se vydávají cizincům hlavně ve specializovaných oborech – lékaři, konzultanti, vedoucí pracovníci
firem s převážným podílem zahraničního kapitálu a různí experti. Smyslem těchto předpisů je snížit
nezaměstnanost místních občanů.

Pro zaměstnání místních sil platí jednoduché pracovní právo. Doporučuje se uzavřít řádnou pracovní
smlouvu, která je v případě sporu podkladem pro eventuální soudní jednání.

8.3. Podmínky pro zřízení kanceláře, reprezentace, společného
podniku
Pro zřízení kanceláře, reprezentace firmy nebo založení společného podniku je nutná registrace v
obchodním rejstříku. Obchodní rejstřík nezkoumá hospodářské důvody vstupu zahraniční firmy na trh. Pro
zahájení podnikatelské činnosti je nutno získat od tanzanských institucí následující dokumenty:

• Certificate of Incorporation - vydává Registrar of Companies
• Tax Clearance Certificate - vydává Income Tax Dpt.
• Business Licence - vydává Trade Licence Authority

Právní systém na tanzanské pevnině vychází z anglického práva a praxe. (Právní systém na ostrovní
části země se v některých detailech liší.) V každém případě se při zřizování společností nebo zastoupení
doporučuje využívat místních právníků.

8.4. Požadavky na propagaci, marketing, reklamu (využití HSP)
Je obvyklá propagace v HSP, zejména v tisku. Propagaci na místě nelze provádět bez anglických
barevných prospektů – je neúnosné přikládat k nabídkám pouze fotokopie prospektů nebo pouze jejich
české či německé verze.

8.5. Způsoby řešení obchodních sporů
Obchodní právo vychází z práva anglického. Českým subjektům se nedoporučuje jít do sporů s
tanzanskými partnery. Vhodnější a ve svém výsledku finančně méně náročné bývá mimosoudní vyrovnání
(lze očekávat zaujetí soudu ve prospěch tanzanských účastníků).

8.6. Režim zadávání veřejných zakázek
Veřejné zakázky se zadávají formou tendrů. Jako první krok zejména v případě tendrů na stavební práce
nebo konzultační činnosti bývá předkvalifikace zájemců, kteří pokud jsou vyhodnoceni pro daný účel jako
vhodní, jsou poté oslovováni již přímo formou zaslání tendrových podmínek. Tendry jsou zveřejňovány



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

26/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

v denním tisku, a to v Tanzanii nebo i v zahraničí. Týká se to zejména tendrů na dodávky zařízení, prací
a služeb, financovaných zahraničními institucemi (SB apod.). Termíny pro podávání nabídek bývají však
velmi krátké, takže tendrového řízení se mohou zpravidla účastnit pouze ty firmy, které jsou v místě
fyzicky přítomny, nebo zde mají své zástupce.

V případě tendrů, které jsou financovány bankami nebo agenturami, kde ČR není členem (např. African
Development Bank), je nutno aby český dodavatel využil pro svou nabídku firmu sídlící v zemi, která je
členskou zemí dané banky či agentury.

8.7. Problémy a rizika místního trhu
V rámci východoafrického regionu je Tanzanie hodnocena jako země s vysokými riziky (dle klasifikace
OECD v nejvyšší kategorii 7).

8.8. Problematika ochrany duševního vlastnictví
Ochrana duševního vlastnictví je minimální na legislativní úrovni, ještě horší je její praktické uplatňování.
Ohroženi jsou především dodavatelé anglosaského show-businessu, hrozbu ale limituje velmi omezená
koupěschopnost obyvatelstva, pro které jsou už i čisté nosiče dat a přehrávací zařízení nedostupné. Další
skupinou, ve které by se mohly omezeně objevit i české firmy, jsou výrobci softwaru. Kopírování se týká
ovšem hlavně spotřebního a zábavného softwaru. Krádeže technologických softwarových aplikací jakož i
obcházení patentových práv, které by mohly české podniky ohrozit nejvíce, narážejí na nízkou technickou
kulturu v zemi.

8.9. Obvyklé platební podmínky, platební morálka
V případě nových obchodních kontaktů se doporučuje použít neodvolatelný dokumentární akreditiv,
otevřený u renomované banky. Postupně lze na základě dobrých zkušeností přejít na platbu proti
dokumentům. Při styku s dlouhodobými partnery není neobvyklá úvěrová platební podmínka.

8.10. Významné veletrhy a výstavy v teritoriu
Hlavním veletrhem v zemi je mezinárodní všeobecný veletrh, který organizuje státní instituce Board of
External Trade a který se koná každoročně v první polovině července:

Dar es Salaam International Trade Fair
Saba Saba Grounds, Kilwa Road
P. O. Box 5402
Dar es Salaam
Tel.: (+25522) 851706
Fax: (+25522) 851700
E-mail: betis@intafrica.com
Internet: www.tptanzania.co.tz

Dále je společností Expolink (UAE) pořádána v Dar es Salaamu (zpravidla v říjnu) výstava Expo
Tanzania, které se pravidelně účastní na 25 zemí (převážně z regionu, avšak jsou přítomni i evropští
vystavovatelé). Více informací viz: www.expolink.ae.

mailto:betis@intafrica.com
http://www.tptanzania.co.tz
http://www.expolink.ae


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

27/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

9. Investiční klima

9.1. Podmínky vstupu zahraničního kapitálu (omezení, pobídky pro
investory)
V r.1997 byla zřízena agentura Tanzania Investment Center (P. O. Box 938, Dar es Salaam), jejíž úkolem
je podporovat investice a koordinovat a usnadňovat formality s nimi spojené. Zejména jde o schvalování
v souladu se zákonem The National Investment Promotion and Protection Act (NIPPA, 1992). Pobídky pro
investory jsou následující:

• Vlastnictví: povoleno 100 % vlastnictví investice
• Dovozní clo: od cla jsou osvobozeny strojní zařízení, materiály a dodávky pro realizaci projektu

schváleného NIPPA; platí se pouze poplatek 10 %
• Corporate Tax: odklad o 5 let u všech projektů schválených NIPPA
• Withholding Tax: odklad o 5 let a její pozdější úhrada nižší sazbou
• Převádění zisků: bez omezení

Přes výše uvedené pobídky kritizuje řada investorů nesmírnou byrokracii a nepřehlednost daňového
systému.

9.2. Přímé zahraniční investice v teritoriu (odvětvová a teritoriální
struktura)

Mezi hlavní firmy se zahraničním kapitálem patří:

• South African Breweries (JAR): pivovarnictví
• R.J.Reynolds (USA): tabákové výrobky
• Gooryong (Jižní Korea): textilní průmysl
• Sheraton (USA): hotely
• De Beers (JAR): těžební průmysl
• Mitsubishi Co. (Japonsko): komunikace
• Stanbic Bank (JAR): bankovnictví
• Sutton Resource + Romanex Intl. (Kanada): průzkum ropných ložisek
• Gulf Western Petroleum (Kypr): dtto
• BP Shell (VB): ropné výrobky
• AGIP (Itálie): dtto
• Mobil Oil (USA): dtto

9.3. České investice v teritoriu
Nebyly v Tanzanii zaznamenány a dle dostupných informací o nich není jednáno.

9.4. Nejperspektivnější odvětví pro investice, privatizační a
rozvojové projekty
Perspektivními sektory pro investice jsou zemědělství, zpracovatelský průmysl, turistika, důlní průmysl,
infrastruktura a služby.

Formou investice může být i účast na privatizaci některého ze státních podniků.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

28/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

9.5. Rizika investování v teritoriu
Rizika jsou v některých případech obdobná jako v Keni a projevují se již nejen při fázi schvalování
investice (rozsáhlá byrokracie a korupce na všech stupních státní správy), ale i při vlastním provozu:
výluky v dodávkách elektrického proudu a zásobování vodou, problémová infrastruktura a nespolehlivé
telekomunikace. Přes veškeré pozitivní prvky ale stále existují zvýšená rizika při vlastní realizaci investic.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Tanzánie

29/29 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

10. Očekávaný vývoj v teritoriu

10.1. Významné události v následujícím roce a jejich dopady na
ekonomickou sféru země
Nástup nového prezidenta Kikweteho do úřadu a jmenování nové vlády v lednu 2006 je spojováno
s očekáváním pozitivního vývoje v ekonomické oblasti a dalšího urychlení reforem vedoucích
k ekonomické liberalizaci, což se již projevilo. Podmínky pro investory jsou příznivější a je kladen větší
důraz na boj proti korupci a kroky směřující k reformě a zefektivnění státní správy.

10.2. Trendy, vstup země do mezinárodních uskupení, přijetí
nových zákonů, daní apod.
Tanzanie vystoupila v r. 2000 z ekonomického sdružení Comesa, angažuje se naopak v obnovené EAC a
SADC. (Souběžné členství v EAC a SADC je ovšem více než problematické a není vyloučeno, že se země
namísto SADC opět vrátí do Comesa).

Oficiální politikou země je priorita ekonomických hledisek a podpora soukromému sektoru. Neočekává se
přijetí zásadních zákonů či daňových systémů.

10.3. Nové možnosti pro český export či jinou ekonomickou
spolupráci s ČR
Možnosti českých vývozů jsou zejména v potravinářském průmyslu a zemědělství; země většinu svých
zemědělských výrobků vyváží v surovém, nezpracovaném stavu. Dále doprava (automobily, užitková
vozidla, letadla), důlní průmysl a cestovní ruch.

 


